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Úvodník

Srdečně vás všechny zdravím prostřed-
nictvím tohoto úvodníku. Jsme na začátku  
měsíce zasvěceného Panně Marii a součas-
ně prožíváme přípravu na slavnost Seslá-
ní Ducha Svatého. Vidím jako vhodné zmí-
nit se o působení Ducha Svatého v životě  
Panny Marie. Pomohu si myšlenkami z mé 
oblíbené knihy o Panně Marii od Wilfrida 
Stinissena s názvem Mluv s nimi o Marii. 
Maria je modelovaná Duchem Svatým. Je 
mistrovským dílem svědčícím o Umělci. 

Všechno, čím Maria je a co má je plodem 
jeho díla. Maria by se nikdy nemohla stát 
matkou Ježíšovou, kdyby jí Duch Svatý 
nedal podíl na své „mateřské“ roli. Duch 
Svatý se stává viditelný našim očím díky 
Marii. Maria stejně jako Duch Svatý pou-
kazuje na plodivou moc lásky. Připomíná 
naší době, že láska musí být plodivá. Maria 
ukazuje, že nic není tak lásce cizí jako ste-
rilita. Maria je skutečně plodnou matkou. 
Kdekoli je a působí, tam začíná klíčit nový 
život. 
Když se Duch ujímá svého úkolu, obnovit 
tvář země, začíná jej v Marii. Kosmická 
hudba, kterou chce Bůh vyloudit ze stvo-
ření, dosáhla svého vrcholu v hudbě trys-
kající z Marie. Ona začíná okamžitě hrát  
a vydávat světlo. Je jediným nástrojem, kte-
rý dokáže kdykoli zahrát přesně tu melodii, 
kterou si Duch přeje. Všechny ostatní ná-
stroje vyloudí alespoň tu a tam nějaký ten 
falešný tón, ale Maria hraje po celý život 
dokonalou hudbu. Byla vždy s Duchem Sva-
tým sladěna v dokonalou harmonii. 
Přeji každému z nás, abychom na přímluvu 
Panny Marie a pod vedením Ducha Svatého  
tvořili orchestr, který dobře hraje jeho 
symfonii, i když občas zazní nějaký ten fa-
lešný tón.

Radek Gottwald

Pozvánka na svěcení 
salesiána Filipa Mareše 1. 5.

Zveme vás na kněžské svěcení salesiána 
Filipa Mareše, které se uskuteční v pondělí  
1. května 2023 ve 14 hodin v  kostele sv. 
Terezie z  Lisieux v  Praze-Kobylisích. Pro-
síme, pomozte nám s  úhradou nákladů 
na studium a  formaci salesiánů, kteří se 
na své životní zasvěcení teprve připravu-
jí. Svůj dar můžete dát do kostelní sbírky  
1. května nebo zaslat kdykoliv prostřed-
nictvím projektu Salesiánští studenti 
2023 na portálu darujme.cz. Děkujeme.

Kateřina Cveklová

Základní informace o spolupráci 
v rámci Salesiánského centra 

Kobyliský salesiánský areál nabízí řadu 
možností pro organizování různých aktivit. 
To je jeho smyslem – být otevřeným komu-
nitním centrem. Příchozí zde mohou najít 
prostory, spolupracovníky, využívat různé 
služby. To je jistě výhodou, nese to ale s se-
bou nároky na domluvy a komunikaci. 
Tento dokument slouží jako základní pře-
hled pro lidi, kteří by rádi jakkoliv využi-
li zázemí v  rámci Salesiánského centra  
(institucí uvedených níže).
Dříve, než se začne s organizováním če-
hokoliv, je nutné kontaktovat někoho  
z lidí, kteří mají zodpovědnost za celky 
(farář, ředitel komunity, ředitel středis-
ka, vedoucí programů, pastorační asis-
tent atd.) a akci s nimi konzultovat. Tito 
lidé pak za akci přebírají svůj díl zodpo-
vědnosti, podporují ji a  zajišťují domluvy  
s ostatními.

V budově Salesiánského centra na Koby-
liském náměstí funguje několik institucí. 
 ▸ Římskokatolická farnost sv. Terezie
 ▸ Salesiánské středisko mládeže
 ▸ Místní komunita salesiánů
 ▸ SADBA (Salesiánská asociace Dona Boska)
 ▸ Salesiánská provincie Praha

Obsazování místností a dalších prostor
 ▸  Při rezervování prostor, nebo žádosti  

o  spolupráci je nutné se domluvit s  tím, 
kdo má dané prostory na zodpovědnost.

 ▸  Prostory mají své provozní řády vylepené 
v  jednotlivých místnostech. Prosím, pře-
čtěte si je a dodržujte je. 

 ▸  Je nutné dbát na vrácení prostoru do původ-
ního stavu. Zejména uklidit a vrátit nábytek 
do původního rozestavení (ve většině míst-
ností je umístění nábytku vyfoceno)

Telefonní číslo na kněze ve farnosti

Dovoláte se faráři nebo farnímu vikáři,  
případně se vám ozvou zpět. Osobní schůzku 

s knězem je lepší domluvit předem telefonicky 
nebo e-mailem farnost.kobylisy@sdb.cz.

 

Farní kancelář  
– hodiny kněze pro veřejnost: 

pondělí 14.00–18.00, Vlastimil Vajďák
středa 9.00–12.00, František Blaha 
pátek 9.00–12.00, Radek Gottwald

K osobní schůzce v těchto časech přijďte 
 na recepci Salesiánského centra.

Pokud chcete o něčem hovořit s konkrétním knězem, domluvte se s ním osobně.
Kontakty najdete na webových stránkách www.terezicka.cz. 

283 029 165
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Správcovství prostor (rezervace, hláše-
ní závad…) je rozděleno takto
 ▸  Farář, pastorační asistent: sál pod kostelem, 

farní kuchyňka, farní zahrada, klubovny  
u  kostela (knihovna, hudebna, katechetic-
ká…), kostel. 

 (farnost.kobylisy@sdb.cz)
 ▸  Ředitel komunity: podloubí pod platany 

(kobylisy@sdb.cz)
 ▸  Správce pronájmů střediska mládeže: fot-

balové, hokejbalové hřiště, klubovny ve 
středisku (zejm. Goldka), tělocvična. Více 
info na strediskokobylisy.cz/pronajmy, 
kde také naleznete kalendář obsazenosti 
a informace o ceně pronájmů.

 (pronajmy@strediskokobylisy.cz)
 ▸  Správce ubytování: Návštěvní pokoje pro 

cca 30 osob
 (ubytovani@salesianikobylisy.cz)

Recepce
 ▸  Prostor recepce má ve správě Salesiánské 

středisko mládeže. To je také zaměstnava-
telem recepčních.

 ▸  V  případě, že máte jakýkoliv požadavek 
na jejich službu (prodej čehokoliv, infor-
mování lidí, rozdávání tiskovin, dlouhodo-
bější úkoly), je nutné to domluvit s ředite-
lem střediska mládeže 

 (reditel@strediskokobylisy.cz). 

Sociální sítě
 ▸  Existují profily na sociálních sítích

 facebook.com/salesianikobylisy 
 a instagram.com/salesianikobylisy/ 
 ▸  Tyto profily spravuje PR pracovník sale-

siánského střediska mládeže.
 ▸  Pokud je chcete využít pro zveřejnění vaší 

akce, kontaktujte ředitele střediska 
 (reditel@strediskokobylisy.cz). 

Vyvěšování plakátů a další tiskoviny
 ▸  Pro vyvěšování různých plakátků, pozvá-

nek na akci a  letáků jsou určeny přede-

vším nástěnky. Nástěnky mají své lidi, 
kteří se o ně starají. S nimi je třeba se do-
mluvit, pokud chceme něco zveřejnit.

 ▸  Nástěnky v kostele a venku u kostela má 
na starosti pastorační asistent.

 ▸  Platí zákaz vylepování plakátů na proskle-
né plochy (vstupní dveře, stěna ve vstupní 
hale, stěny…) Vylepováním na bílé stěny 
dochází k poškození omítek.

 ▸  Nástěnky střediska má na starosti PR pra-
covník střediska (stredisko@sdb.cz). 

Ubytování 
 ▸  Informace k ubytování jsou na webu

 salesianikobylisy.cz/ubytovani 

Obědy a vaření na akce
 ▸  Informace k  poskytování obědů a  vaření 

na jednorázových akcích jsou na
 salesianikobylisy.cz/jidelna 
 ▸  Při zájmu o zajištění jídla mimo běžného 

odebírání obědů kontaktujte ředitele ko-
munity (kobylisy@sdb.cz).

Lidé v  Salesiánském centru - koho zde 
můžeme potkat
Lidi v  salesiánském centru můžeme roz-
dělit do několika skupin, které se mnohdy 
prolínají, někteří lidé patří do více skupin 
najednou. Snažíme se o to, aby práva a po-
vinnosti jednotlivých skupin byly co nej-
lépe popsány a  tak každý mohl vědět, jak 
může do Salesiánského centra patřit, co 
může dostávat a  jak může sloužit, kde se 
zapojit.
 ▸  Salesiáni-řeholníci, co zde bydlí. V  ko-

munitě je cca 15 členů. Tito lidé v domě 
salesiánského centra bydlí. Většinou mají 
klíče od většiny prostor, ale to nezname-
ná, že mohou kohokoliv pustit kamkoliv. 

 ▸  Sestry salesiánky bydlící na Přemyšlen-
ské nebo v Karlíně. 

 ▸  Zaměstnanci Střediska mládeže, Arcibis-
kupství potažmo farnosti, komunity, pro-

vincie, SADBY. Všichni tito lidé zde “chodí 
do práce”, mají své nadřízené, svou pra-
covní náplň a vymezené pravomoci. 

 ▸  Ubytovaní studenti – dvanáct vysokoško-
láků.

 ▸  Ubytované návštěvy – lidi, kteří využívají 
službu krátkodobého ubytování poskyto-
vanou komunitou salesiánů.

 ▸  Farníci jsou lidé navštěvující bohoslužby 
a účastnící se života farnosti. Salesiánské 
centrum je jim otevřeno k využívání jeho 
nabídek, jsou zváni ke spolupráci.

 ▸  Návštěvníci aktivit střediska mládeže. 
Účastní se programů, někteří jsou záro-
veň dobrovolníky nebo zaměstnanci a ve-
dou nějakou část programu.

Václav Jiráček, František Blaha, Jan Fojtů

Májové 
Dlouho jsme se Zuzkou Jirákovou přemýš-
leli, co by nás letos mohlo provázet májo-
vými setkáními. Chtěl jsem nějak využít 
150. výročí narození sv. Terezičky. Měl 
jsem představu, že by to mohla být na kaž-
dý den jedna z myšlenek patronky našeho  
kostela s krátkým srozumitelným komen-
tářem. Přečetl jsem a  prolistoval řadu 
knih, prohledal internet, promýšlel při 
cestě vlakem… A  pak jsem se trochu ne-
šťastný zastyděl u  počítače: “Hodiny nad 
tím přemýšlím, a na tebe jsem se, Terezko, 
ještě neobrátil! Co ty na to? Přeješ si to, 
nemáš pro nás něco připravené? Prosím!” 
A během následujících 5 minut na mě z in-
ternetu vyskočily májové farnosti Vsetín  
z  roku 2020, které obsahovaly přesně to, 
co jsem si původně představoval: Terezči-
na myšlenka na každý den a komentář Ve-
roniky Barátové z knihy Velká malá Terezie. 
Musím přiznat, že to pro mě byla docela 
silná lekce. Zatelefonoval jsem na faru do 

Vsetína a  získal dovolení, že zpracování 
můžeme použít. 
Prosíme rodiny, společenství i  jednot-
livce, aby se přihlásili přes web farnos-
ti nebo přímo Zuzce Jirákové na telefon  
602 803 315. Na webu je připraveno na 
každý den výše uvedené zamyšlení, část 
mariánských litanií i  některá modlitba  
k Panně Marii. Od 19. do 27. 5. budeme číst 
pouze zamyšlení a  bude na ně navazovat 
svatodušní novéna.
Z  úvodu ke zmiňovaným zamyšlením: 
Úvahy, které budeme číst na májových po-
božnostech, jsou kratičkými zastaveními 
nad jejími slovy, která odrážejí Tereziin 
postupně dozrávající pohled na život, kte-
rý už od dětství vyzařuje jakousi dynami-
ku pozemského života a věčnosti, „už ano, 
a  ještě ne“ plnosti křesťanského života. 
Takto Terezie poukazuje na to, co je v lid-
ském životě podstatné a nepomíjející, což 
si v současné době snad více než kdy jindy 
můžeme uvědomovat také my.
Autorka knížky, ze které budeme číst vy-
brané úryvky, sama vyznává: „Musím se 
přiznat, že jsem měla s četbou Tereziiných 
spisů dlouho problém, dokud jsem nepo-
chopila, že každý spis každého autora je 
třeba číst v  kontextu jeho doby, kultury  
a výchovy. Terezie žila ve Francii na konci 
19. století, v době vrcholného romantismu, 
jako příslušnice provinční maloměšťácké 
vrstvy. Zvlášť v  této vrstvě kvetl vzletný 
„romantický“ jazyk. Pozadí duchovního  
života bylo stále ještě poznamenáno rigid-
ním jansenismem a  duchem potřeby za-
dostiučinění za hříchy Francie, a  to kvůli 
zkáze, kterou církvi v  roce 1789 přinesla 
Francouzská revoluce. Tyto skutečnosti 
se odrážejí i v Tereziině vyjadřování. Člo-
věk pak poměrně rychle pronikne pod po-
vrch jejích slov a  objeví až neuvěřitelnou 
hloubku jejího poselství, jehož aktuálnost 
se nejenže nevytrácí, ale stále více vzrůs-
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tá. Zároveň je nutné číst spisy světců na 
pozadí jejich lidského vývoje.“ Tolik autor-
ka sestra Veronika Barátová z  Komunity 
blahoslavenství v Dolanech u Olomouce už  
v roce 2013.
Terezie neměla žádné teologické vzdělání, 
nevyjadřuje se akademicky, sytí se přede-
vším Božím slovem. Přesto je v  roce 1997 
prohlášena za učitelku církve – jako třetí 
žena po svaté Kateřině Sienské a  Terezii  
z Avily, které stejně jako ona neměly žád-
nou teologickou erudici. K  této poctě  
v církvi je dovedla jejich nauka, kterou zís-
kávaly z hlubokého spojení s Bohem.
Nauka malé Terezie nabízí podle slov teolo-
ga Maccise nemocnému světu, zmítanému 
strachem a úzkostí, terapii lásky a důvěry 
v  Boha. Terezie nám připomíná základní 
hodnoty evangelia a  zve nás k  tomu, aby-
chom navrátili evangelium do centra našeho 
života.

Zuzka Jiráková
František Blaha

Učme se od Panny Marie
Milé děti, přichází měsíc květen a  my ho 
opět věnujeme Panně Marii. Tentokrát si 
připomeneme, jaké dobré vlastnosti má 
maminka Pána Ježíše a  zda i  my chceme 
být dobrým člověkem jako ona?
Zveme vás také k  pravidelné, společné 
májové pobožnosti, kterou se pomodlí-
me v kostele u sochy Panny Marie každou 
středu vždy o  pět minut dříve (začínáme 
tedy 16.55 hodin) a pro všechny zúčastně-
né jsme připravili losovací soutěž o  ceny, 
bude se losovat každý týden! Přijďte mezi 
nás, těšíme se na společná setkání.
Za Dětský tým,

Adéla Psohlavcová 

Svatodušní novéna 
19.–26. 5.
a letniční vigilie 27. 5.
Slavností Seslání Ducha Svatého vyvrcho-
lí velikonoční doba. Od pátku po slavnosti 
Nanebevstoupení Páně se celá církev po de-
vět dní (proto novéna) modlí o nové vylití 
Ducha Svatého. Poprvé se takto před let-
nicemi modlili Ježíšovi učedníci spolu se  
ženami, s  Ježíšovou Matkou Marií a  s  Je-
žíšovými příbuznými (srov. Sk 1,14). Při-
zvěme tedy i Pannu Marii, aby se modlila  
s námi o nové letnice v našem životě a v ži-
votě církve. I v naší farnosti se můžete při-
pojit k  společným setkáním, které budou 
následovat po večerní mši svaté. Po mari-
ánské písni a  četbě zamyšlení nad slovy 
sv. Terezičky bude následovat asi 20minu-
tová modlitba se svědectvím, kterou pove-
dou různá společenství. 
Pokud se vám nepodaří zúčastnit se spo-
lečných setkání, pomodleme se každý den 
v rodině nebo sami třeba svatodušní hym-
nus Přijď, Tvůrce Duchu Svatý (Kandionál 
422) nebo sekvenci Přijď, ó Duchu přesvatý 
(423), případně můžete přidat ke své osob-
ní modlitbě desátek růžence s  vloženým 
tajemstvím „který Ducha svatého seslal“.
Celá příprava vyvrcholí večerní svatodušní 
vigilií v sobotu 27. 5. O její podobě budete 
informováni v ohláškách. 
Můžeme během ní mj. prosit za děti, které  
poprve přistoupí ke Stolu Páně 21. 5. ve  
13 h, a  na biřmovance, kterým udělí tuto 
důležitou svátost biskup Kája Herbst 4. 6.  
v 10.30 h. 

František Blaha 

FEB – Farní evangelizační buňky
v pondělí nebo ve čtvrtek

Farní evangelizační buňky jsou ide-
ální formou aby vznikla nová spole-
čenství. Je v  nich příležitost sdílet se  
s  těmi, které znáte a  zároveň poznat 
nové lidi, utvořit nové společenství  
a  podílet se na růstu farnosti. Je to 
prostor pro chvály, modlitby, vzájem-
né sdílení, ale i  například rozlišování 
a  uplatňování charismat. V  buňce také 
přemýšlíte nad katechezí, která je sou-
částí programu a nad dalšími otázkami 
a  tématy, o kterých můžete diskutovat. 
Je také možnost pro modlitbu za ty, kte-
ré něco trápí nebo za jejich blízké, kteří 
to potřebují. Máte tedy jedinečnou šan-
ci sdílet svá trápení v  uzavřeném kru-
hu lidí, kde tato sdílení bezpečně zůsta-
nou a společně se za ně modlíte, což vás  
s ostatními jedinečně spojí. 
První buňka, která vznikla před ča-
sem projevila životaschopnost a  proto 
se rozdělila a nyní máme už buňky dvě. 
Vy si můžete vybrat, do jaké buňky bys-
te se chtěli připojit podle toho, jaký den 
vám vyhovuje více. Původní buňka se 
shromažďuje každý čtvrtek od 19.30 
v  zasedací místnosti SADBY v  Salesián-
ském centru. Další vzniklá buňka se za-
čala scházet od 17. 4. a bude se setkávat 
každé pondělí od 19 h v kanceláři Lucie 
Liškové na Kobyliském náměstí 687/6. 
Je tedy na vás, pro jakou buňku se roz-
hodnete. Pro účast v  pondělní buňce 
kontaktujte prosím Radka Pavelku na 
čísle 602 686 570, pro účast ve čtvrteč-
ní buňce kontaktujte Jenovéfu Kučero-
vou na čísle 737 953 782. Kdyby někdo 
měl o buňky zájem, ale nevyhovoval by 
mu ani jeden z  těchto termínů, mohla 
by vzniknout buňka nová, a  to v  úterý. 

Zájemci mohou psát na tuto emailovou 
adresu: farnost.kobylisy@sdb.cz 
Věříme, že zapojení do buněk spoustu  
z vás posune a pomůže vám i celé farnosti.

Tomáš Krejča, Arantza Olaetxea

Úterky u Terky 
zvou mladé ve věku 14-26 let na Velký 
Úterek s  tématem Peklo a  co je po smrti.  
Hostem bude kněz Vojtěch Eliáš a  se-
tkání proběhne 2. 5. od 18.30 (začínáme  
v  kostele mší svatou). V  neděli 14. 5. se  
sejdeme na taneční večer s tématem Coun-
try bál. Přijďte proto všichni mladí, kteří 
rádi tančíte. Je jedno, zda již máte taneční 
za sebou nebo vás ještě čekají. Sejdeme se  
v 17.00 na farní zahradě. O dva dny pozdě-
ji (16. 5.) proběhne již tradiční Ekumenický 
Úterek, kde se setkáme s  mladými husity 
a  evangelíky. Akce proběhne v  evangelic-
kém kostele ve Strašnicích od 18.30. 
Bližší informace ke všem akcím naleznete na 
našich sociálních sítích. Těšíme se na vás!
Za Úterky u Terky

Daniel Blažek

Literární večer ve farní knihovně
2. 5.

Milí přátelé duchovní literatury, v  rámci 
cyklu „život a  spiritualita řeholních řádů“ 
vás srdečně zveme v  úterý 2. 5. 2023  
v 19.30 do farní knihovny na literární ve-
čer tentokrát nad románem Bílá Voda, 
který napsala Kateřina Tučková. Vydání 
románu Bílá Voda se v  minulém roce ne-
dalo přehlédnou, přináší důležité téma po-
stavení žen v  církvi a  zejména připomíná 
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pozapomenuté události kolem nezákon-
ného zavírání ženských klášterů a rušení 
ženských řeholních řádů v komunistickém 
Československu (akce Ř). Je to téma, které 
by podle nás nemělo být zapomenuto, zá-
roveň bychom se chtěli dozvědět nakolik 
se románová fikce odchýlila od reality. 
Proto jsme rádi, že naše pozvání přijali jako 
hosté večera: Jaroslav Šebek, historik, 
který se mimo jiné zabývá českými církev-
ními a náboženskými dějinami z období to-
tality; sr. Magdalena, voršilka, která do 
Bílé Vody jezdila za sestrami krátce před 
Sametovou revolucí; Zbyněk Gregora, 
který měl v  rámci České katolické chari-
ty v  Praze v  letech 1990–2000 na staros-
ti po technické stránce cca 35 charitních 
domovů pro řeholnice a  kněze v  ČR, tzn.  
i komplex jednotlivých domovů a hostiárny 
v Bílé Vodě.

Román Bílá voda je po Žítkovských bohy-
ních, Vyhnání Gerty Schnirch a divadelní 
hře Vitka dalším textem Kateřiny Tučko-
vé se silnými ženskými hrdinkami. Přijďte 
s námi diskutovat nad otázkami, které ve 
Vás román Bílá Voda vyvolává.
Těšíme se na vás 

Marián a Mirka Kročkovi

Mamky sobě 4. 5. 
Milé maminky, květnové setkání „Mamek  
sobě“ proběhne ve čtvrtek 4. 5. 2023 od 
9.30 do 11 h v katechetické a dětské míst-
nosti. Tématem bude povídání Ireny  
Pikálkové o  situaci katolické církve v  Ka-
nadě, kde Irena s  rodinou již několik let 
žije. Následně můžeme diskutovat naše 
zkušenosti s církví v různých koutech naší 
země i v zahraničí. K dispozici bude občer-
stvení a  hlídání dětí v  dětské místnosti. 
Doražte v hojném počtu, setkání je otevře-
né pro všechny a  je to skvělá příležitost, 
jak se seznámit s ostatními maminkami ve 
farnosti! Setkání budou probíhat i  nadále 
každý první čtvrtek v měsíci kromě prázd-
nin, takže následující setkání bude 1. 6. 
opět od 9.30, téma bude upřesněno v ohláš-
kách a v červnovém Kobylístku.

Lída Pavlíčková

Pěší pouť do Hájku 8. 5.
Ještě jednou zveme na pěší mariánskou 
pouť 8. května do Hájku u  Prahy. Pokud 
nechcete jít celou cestu, můžete se přidat 
po cestě podle následujícího předpoklá-
daného itineráře nebo přijet alespoň na 
závěrečnou bohoslužbu v 15.30 do františ-
kánského kláštera v Hájku.

8.30 sraz u kostela před recepcí Salesián-
ského centra, pěšky přes Stromovku, Babu, 
Horní Šárku, Zlatnici, Červený vrch, Vele-
slavín (10.45 u autobusového stanoviště č. 1 
u  stanice metra Veleslavín), oboru Hvězda 
na Bílou horu (14,5 km);
11.30 sraz u  kostela P. Marie Vítězné, 
kláštera sester benediktinek na Bílé 
hoře, poté po Hájecké poutní cestě do 
Břve. (Původně cestu z  Prahy do Hájku 
lemovalo 20 kapliček, dochovalo se 11.) 
[Bílá hora je konečná tramvaje 22 a  25, 
případně lze parkovat v ulicích.] (7 km);
13.00 prohlídka kaple Panny Marie, Hvěz-
dy evangelizace, na soukromé zahradě 
uprostřed přírody. Jde o televizní kapli TV 
Noe k přenosu bohoslužeb. Právě ten den 
slaví 7. výročí od požehnání kaple Kájou 
Herbstem. 
14.00 po Hájecké poutní cestě do Hájku 
(4,5 km).
15.00 příchod do Hájku. 

15.30 mše svatá za mír a za naši farnost. 
17.29 odjíždí autobus z  Červeného Újezda 
na Zličín. 
Těšíme se na všechny, kteří rádi putují a rádi 
tímto způsobem odevzdávají své starosti  
i problémy druhých Ježíši a Marii… a kterým 
nevadí, že je budou trochu bolet nohy. 
Připomínáme, že další ročník Pomužny 
(tedy pouti mužů na Svatou Horu) proběhne  
10. a 11. června 2023. Chlapi, počítejte s tím!

Věrka Novotná, František Blaha
604 365 458, farnost.kobylisy@sdb.cz

Zakladatel Mary’s Meals 
10. 5. u Terezičky

Poznejte muže, jehož charitativní organizace 
Mary’s Meals živí miliony dětí v nejchudších 
oblastech světa.

Jana a Marek Poláškovi 



Kobylístek květen 202310 11

ZPRÁVY Z FARNOSTIZPRÁVY Z FARNOSTI ZPRÁVY Z FARNOSTI

Pomoc při oslavě 
Panny Marie Pomocnice, 
Dnu Salesiánského centra 20. 5.
Prosíme šikovné z  vás o  napečení domá-
cích dobrot na tuto tradiční slavnost. Při-
nést je můžete v pátek večer nebo v sobotu 
dopoledne do farní kuchyňky. 
Kdo by chtěl nabídnout praktickou pomoc 
např. s přípravou prostor, kávy, čaje a slad-
kostí ve farním sále, s  umýváním nádobí 
ve farní kuchyňce, s grilováním nebo úkli-
dem, napište na e-mail níže. Děkujeme. 

Tomáš Redlich
farnost.kobylisy@sdb.cz

Krušnohorská farní pouť 13. 5.
Připomínám všem přihlášeným na farní 
pouť - Mariánské Radčice, Osek, Bohosudov, 
Stadice, že odjezd autobusu od kostela je 
v 7.30 hod., návrat kolem 18. h tamtéž. Pe-
níze za přepravu a vstupné (dospělý celkem 
700 Kč, dítě do 15 let věku 450 Kč) si připrav-
te pokud je to možné přesně a předem. Tím, 
že budou vybírány za jízdy, rád bych přede-
šel případným problémům při vracení drob-
ných. Společný oběd s  chvilkou odpočinku 
se uskuteční na faře poutního kostela v Ma-
riánských Radčicích, stačí si vzít na cestu 
tedy jen nápoje. Jiná zastavení než ta, která 
jsou uvedena v programu, s ohledem na rela-
tivně krátký čas cesty, plánována nejsou. 
Jestliže se někdo z přihlášených, z jakýchko-
liv důvodů, rozhodl, že se pouti nezúčastní, 
oznamte svůj záměr včas v sakristii koste-
la, nebo na recepci, nejpozději však do úte-
rý 9. května, aby mohl být dán prostor ná-
hradníkům.

Jiří Janák

Chvály v květnu 22. 5.
Zveme Vás na pravidelné večery chval u sva-
té Terezičky. V květnu se sejdeme v pondělí 
22. května po skončení večerních bohoslu-
žeb, zhruba v 19.20. Kromě písní v doprovo-
du kapely Kairos se můžete těšit na rozjí-
mání společného čtení z Písma, na modlitbu 
chval, díků a proseb i chvíli ticha. Přítomen 
bude také P. František Blaha, a  tak bude 
možné přistoupit ke svátosti smíření. K dis-
pozici bude i přímluvná modlitba s laikem.
Pojďme se připojit k  jarem hýřící přírodě 
a spolu se vším stvořením chválit Boha za 
to, jaký je a za vše, co činí. Pojďme se ote-
vřít působení Ducha a volat Abba, Otče!
Za kapelu Kairos

Markéta Růžičková

Živý růženec
Modlitební setkání Živého růžence bude 
v  pondělí 22. 5., 19. 6. Scházíme se vždy  
v 19.15 v hovorně u kostela.

Ludmila Růžičková

Setkání v Týdnu Laudato si‘ 23. 5.
Ve dnech 21.-28. května 2023 se bude 
v  Katolické církvi slavit Týden Lauda-
to si’ k  připomínce 8. výročí vydání stej-
nojmenné encykliky o  významu péče  
o stvořený svět v životě a poslání církve. 
V naší farnosti se k oslavě setkáme v úte-
rý 23. května v 19.30 ve farním sále. Spo-
lečně budeme děkovat za krůčky, které 
jsme na cestě sounáležitosti se stvořením 
již mohli udělat, a prosit za to, aby se na 
cestu objevování tajemně propojených 
vztahů vydali mnozí lidé v církvi, s nimiž 
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bychom si mohli být navzájem oporou.  
Srdečně zváni jste každý!
Týden Laudato si‘ můžete oslavit i  doma 
tím, že budete 27. května večer nebo  
28. května dopoledne na televizním kanálu  
Noe+ sledovat film „Dopis“, který zpří-
stupňuje některá z hlavních témat encyk-
liky i  lidem, kteří ještě nenašli čas a chuť 
ji číst. Film dokumentuje setkání několi-
ka lidí, kteří se v  různých částech světa 
různými způsoby zasazují o  rozvíjení in-
tegrální ekologie, s  papežem Františkem  
a může Vás povzbudit k novému promýšle-
ní vztahů mezi klimatickou krizí, globální 
solidaritou a Vaší vírou.

Za společenství Žít Laudato si‘
Světla Hanke Jarošová

www.zitlaudatosi.cz

Pozvání 
Centra pro rodinu 

Večerní seminář
Čtvrtek 11. 5. 2023 od 18.30, klubovna  
U  Hrocha: „Lze skloubit rodičovství  
a partnerský život?“
„Jak se v moři rodičovství neztratit jako part-
neři? Večer, kdy budeme hledat rovnováhu 
a přidávat tipy, jak dobře skloubit obojí.“
Lektorka: Mgr. Štěpánka Vojtěchovská
Vstupné: 150 Kč
Přihlášení na:
blanka.malcova@strediskokobylisy.cz. 
tel.: 733 143 069.

Dopolední semináře pro rodiče 
(květen 2023)
2. 5.   Marie Macounová: Jak posílit sebe-

vědomí dětí i dospělých
9. 5.   Johana Ondráčková: Šití didaktické 

hračky (hroch)

16. 5.   Václav Jiráček, SDB: „Kdo jsou 
vlastně ti salesiáni?“

23. 5.   Diana Winklerová: Mramorování 
papíru tušemi

30. 5.   Zuzka Jiráková: Quilling

Hlídání dětí je zajištěno a je v ceně seminářů. 
Semináře proběhnou v  klubovně U  Hrocha 
vždy od 9.30. Zájemce prosíme o přihlášení 
na níže uvedené kontakty.

Eva Klimánková, tel. 777 182 712 
e-mail: eva.klimankova@strediskokobylisy.cz

Terezička 
hledá talenty

HLEDÁME MLADÉ UMĚLCE 
PRO LETOŠNÍ NOC KOSTELŮ 

Hlavním tématem letošní Noci kostelů 
bude oslava 150. výročí narození pat-
ronky našeho kostela – sv. Terezie z Li-
sieux.

Letošní večerní program bychom rádi 
připravili ve spolupráci s dětmi a mladý-
mi umělci z  naší farnosti a  s  jejich ka-
marády.

Hledáme hudebníky, zpěváky a taneční-
ky, kteří by měli zájem na akci vystou-
pit. 

Vystoupení bude řídit Tereza Večerková. 
V  případě vašeho zájmu prosím napište 
na její email tvecerkova@volny.cz nebo 
jí zavolejte na 602 847 972.

Večerní program Noci kostelů proběhne
2. června 2023 od 19:30.

Noc kostelů 2. 6.

V  pátek 2. června proběhne jubilejní  
15. ročník Noci kostelů, kterého se naše 
farnost opět s  radostí účastní. Jedno  
z témat letošní Noci kostelů je připomenutí 
150. výročí narození patronky našeho kos-
tela – Terezie z Lisieux. Je tedy jasné, že pri-
márně kolem sv. Terezičky bude postaven 
i  náš letošní program. Rádi bychom vám 
krátce představili jeho předběžnou podobu, 
na které aktuálně pracujeme. Od 15 hod. 
bude v  prostorách farnosti probíhat tra-
diční hra pro rodiny s dětmi (s tématem sv. 
Terezičky), ve které bude opět brát výhru  
každý. Po skončení mše budete moci zhléd-
nout vystoupení mladých umělců z  naší 
farnosti pod vedením Terezy Večerkové.
Rádi bychom tímto vyzvali všech-
ny potenciální zájemce (děti a  mladé  
umělce z  naší farnosti a  jejich kamará-
dy), kteří by měli zájem na Noci kostelů 
vystoupit, aby se ozvali Tereze (email tve-
cerkova@volny.cz); detaily jsou k  dispo-
zici v  separátním oznámení a  také na ná-
stěnce v  kostele. Program vystoupení 
teprve dáváme dohromady, přesná podoba  
bude k  dispozici na místě. V  průbě-
hu celého odpoledne bude také mož-
né zhlédnout videoprezentaci o  historii  
a  současnosti naší farnosti. Letos bude 
také navíc k  dispozici videoprezentace  
o osobnosti patronky našeho kostela. 

Vojtěch Záškodný 

Pásmo básní 
sestry Hany Hnilicové 3. 6.

Šestnácté pásmo básní sestry Hany Hni-
licové, proběhne v  sobotu 3. 6. 2023 ve  
14 hodin v kostele sv. Terezie od Dítěte Je-
žíše v  Kobylisích. Budeme moci opět za-
žít atmosféru veliké vnitřní radosti z Boží 
lásky k  nám. Básně, vyvěrající z  čisté-
ho pramene hluboké víry, působí jako 
lék a přinášejí pokoj do srdce. Autorka je 
přednese spolu s  přáteli a  pásmo hudeb-
ně doprovodí Petr Maria Lutka. Vstup je 
volný.
Sestra Hana Hnilicová se narodila v roce 
1929 v Praze. Básně píše od 11 let. Je kato-
lička. Mládí prožila v Praze. Po absolvová-
ní reálného (arcibiskupského) gymnázia 
na Vinohradech, studovala jeden rok Ka-
tolickou theologickou fakultu v Dejvicích. 
Úspěšně složila zkoušky z obou semestrů, 
ale musela studium přerušit, aby se sta-
rala o své vážně nemocné rodiče, kteří žili 
tou dobou již v Táboře. Po jejich smrti za-
čala často cestovat vlakem do rodné Pra-
hy a navštěvovala mše svaté a četla z Pís-
ma svatého. Během těchto cest napsala 
mnoho ze svých básní. V Praze si získala 
vícero přátel a lidí, které oslovují její bás-
ně. U nich se zrodil nápad, aby básně byly 
čteny veřejně v pásmech s hudebním do-
provodem. Protože jsou její básně až na 
pár výjimek duchovního křesťanského 
rázu, čtou se po kostelech, kaplích, apod. 
Hudebně je doprovázeli páni Tomsa, Lut-
ka a manželé Radovi. Mezitím ji v Karme-
litánském nakladatelství vyšla též kniha 
s výběrem básní a názvem „Vstříc Bohu“. 
Dnes autorka žije v  charitním domě kar-
dinála Berana v Mukařově.
Za pořadatele

Jaroslav Jirušek
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POMUŽNA 2023, 10. - 11. 6.
Každý rok začátkem června se koná akce, 
POMUŽNA. Ne každý ale zná význam této 
zkratky.
Jedná se o  PO… pochod, MUŽ… mužů, 
NA… na Sv. Horu.
Což o  to rodina sedne do auta a  za ho-
dinku, 40 km od Prahy je na místě. Jenže  
s námi se na tu Sv. Horu jde pěšky.... 2 dny.
Sraz bývá v sobotu po ranní mši sv., počká 
se na opozdilce a jde se na tramvaj. Přijede 
se do Modřan a odtud už se jde po svých.
Po cestě se účastníci nevyhýbají žádným 
zastavením (a není to křížová cesta). A tak 
se putuje skoro celý den, cca 35 km, až se 
dorazí k nám na Chouzavou.
Na ranním srazu se odevzdá bagáž na pře-
spání (kartáček na zuby) do doprovodné-
ho autíčka, které s předstihem jede na onu 
zmíněnou chatičku.
Tato první etapa je zakončena bohatým ob-
čerstvením ve stylu "co dům dal" a  "nikdo 
nejde spát hladový ani žíznivý". A u nás se 
spí velmi dobře. 
Druhý den po snídani se jde 2. etapa.  
A ta se stíhá tak, aby se poutníci zúčastni-
li mše sv. v 15.30.
Servis funguje tak, že jsem na telefonu  
a  v  případě potřeby zajišťuji náplasti, ev. 
odvoz do Prahy.
Po mši sv. přiveze doprovodné autíčko ješ-
tě na parkoviště u  Sv. Hory občerstvení, 
pivo, kávu, prostě pojízdná kantýna. Nalo-
žím několik poutníků do auta a vracíme se 
domů. Kdo se nevejde, jede autobusem až 
do Prahy.
No a tímto zveme všechny, kdo by se chtě-
li přidat, aby byli 10. 6. připraveni, do té 
doby lehce trénovali a přišli s dobrou nála-
dou. Těšíme se na všechny nově příchozí.
P.S.Bývá tam sranda....

Vaši Maruška a Vítek Mátlovi

Zprávy 
od 
Patronů
Rodina Psohlavcova doprovází jednu nově 
příchozí rodinu do naší farnosti. Nabízí 
nám své zážitky.
Pokud byste se chtěli o  farním projektu 
Patroni dozvědět více, můžete na farním 
webu, kde najdete informace na úvodní 
stránce po kliknutí na logo Patroni, nebo 
na letácích v kostele. 
Patrície s  manželem Markem a  synem 
Marečkem je rodina ze Slovenska. Svá-
tost manželství si udělili ve stejném roce 
jako my (2019) a v průběhu roku 2020 se 
jim narodil syn, jako nám Vašík. Kluci jsou 
tedy stejně staří. Náš Vašík si s  Mareč-
kem odmítá hrát, jelikož podle jeho slov 
“Mareček mluví opačně” (Mareček zkrát-
ka mluví jen slovensky, a  to náš Václav 
nechápe a  nerozumí mu) :D. Ale na tom  
zapracujeme.
S  rodinou jsme se už navštívili u  nás 
doma, i  u  nich, a  i  když jsme všichni in-
trovertní povahy, máme si co říct. Našli 
jsme společnou zábavu. Mají rádi jako my 
deskové hry. Plánovali jsme jít i společně 
na ples, ale ten jim z důvodu nemoci ne-
vyšel. Patrícii jsem například navedla na 
křesťanskou třídu MŠ Na Přesypu. Byla se 
mnou na dnu otevřených dveří. Chtěla se 
zúčastnit i čtvrtečních Mamky sobě a těší 
se na úterní semináře CPR. Absolvovali 
jsme všichni Křížovou cestu pro rodiny 
s  dětmi a  byli jsme společně s  dětmi na 
výchovném koncertu (příště plánujeme 
jít opět). Co nám přišlo úsměvné je to, že 
bydlí na Ládví ve stejném domě jako moji 
rodiče, jen o pět pater výše :).

Psohlavcovi a Radek Gottwald 

ZPRÁVY Z FARNOSTI

Zápis z jednání ekonomické rady
farnosti ze dne 3. 4. 2023

Byli jsme seznámeni s  účetní závěrkou 
za rok 2022, s  dokumenty zaslanými na 
Arcibiskupství a s podaným daňovým při-
znáním. Dále s rozpočtem na rok 2023.
Mluvili jsme o  odhadované spoluúčas-
ti farnosti na vytvoření amfiteátru na 
farní zahradě. Platí, že veškeré práce 
provádí firma DIPOS, investorem akce je 
Salesiánská provincie, ale farnost by se 
na nákladech měla podílet částkou cca 
350 tisíc Kč. (V tuto chvíli je již amfiteá-
tr dokončen).
Farnost dostala od Pražské plynárenské 
nabídku k fixaci ceny elektřiny na 2 roky, 
nabídka se nám nezdála výhodná, proto 
ERF fixaci nedoporučila.
Dále jsme řešili podmínky pro prodlou-
žení pronájmu fary ve Zdicích. Týkaly 
se zajištění odvodu dešťové vody od ob-
jektu a  dále o  odvlhčení místností. Jed-
nání s  panem farářem P. Ciesielskim  
a  stavebním technikem vikariátu Ing. 
Kodrasem probíhají, část prací již byla 
objednána.
Návrhy pro drobné opravy: Stavební do-
zor pan Pavelec navrhuje vyměnit popras-
kané dlaždice v  kostele za nějaké ladící 
jednobarevné (ty stávající se již nevyrábí 
a  po přestavbě žádné náhradní nezbyly). 
Také jsme diskutovali o  ceně opravy ča-
lounění klekátek. Zatím jsem tuto polož-
ku odsunuli na později. Bude také potřeba 
natřít plot u farní zahrady – tato akce pro-
běhne brigádnicky.
Děkujeme M. Novákovi za rychlou výmal-
bu schodiště.

Zapsala V. Semerádová

Opravy a investice
Uplynulé měsíce proběhlo v  areálu Sa-
lesiánského centra několik větších sta-
vebních akcí. Některé jsou vidět na první 
pohled, jiné se dějí tak trochu mimo oči 
běžných návštěvníků.
Z  pohledu návštěvníků kostela a  přileh-
lých prostor se nejvíce změnila farní za-
hrada. Místo opěrné zídky vznikl nový 
amfiteátr. Vytváří bezpečnější odděle-
ní horní a  dolní plochy zahrady, zároveň 
dává místo pro posezení. Vyměnili jsme 
také kanál odvádějící vodu z  dlážděné 
plochy za nový, který má větší kapacitu. 
Snad bude stačit i při přívalových deštích, 
při kterých se původní kanálek zacpával  
a  hrozil vyplavením farního sálu. Byla 
také přeskládána a  vyrovnána zámková 
dlažba, kterou zdvihaly prorůstající ko-
řeny. Opravy farní zahrady (ve výši cca  
450 tis Kč) hradí částečně farnost a  čás-
tečně komunita salesiánů. Na opravu bu-
dou určeny také výtěžky dvou zvláštních 
sbírek.
Souběžně s  touto akcí proběhla také  
výměna dlažby v podloubí. Původní dlaž-
ba ze třicátých let byla vybourána i s pod-
kladním betonem. Nový podklad je vyztu-
žen železem, má dilatační spáry. Dlažba  
o tloušťce 20 mm by měla vydržet i provoz 
koloběžek, které se po ní každé odpoledne 
prohánějí. Náklady na tuto opravu ve výši 
1,3 mil Kč hradí komunita salesiánů.
Méně viditelná, ale přesto důležitá, je 
montáž fotovoltaické elektrárny o  vý-
konu 40 KWp. Na střeše jsou již namon-
továny panely, nyní se zapojuje. Až budou 
hotové potřebné revize, dojde k  připojení 
do sítě. Elektrárna by měla v  letních mě-
sících pokrýt spotřebu domu, zbytkem vý-
konu se bude ohřívat teplá užitková voda. 
Zdroje na pokrytí této akce jdou za Sale-
siánskou provincií (600 tis Kč ze státních 
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náhrad za nevydaný církevní majetek),  
komunitou salesiánů (400 tis Kč) a  po-
děkování patří také soukromému dárci,  
který věnoval 200 tis Kč.
Rozpracované jsou ještě dvě akce. Je to 
oprava klubu Vrtule, který potřebuje již 
po téměř dvaceti letech používání větší zá-
sah. Dále připravujeme instalaci měření 
tepla, které by mělo pomoci ke spravedli-
vějšímu rozúčtování nákladů na plyn mezi 
středisko mládeže, komunitu salesiánů  
a  farnost. Náklady na tyto dvě akce nese 
Salesiánská provincie. 

Všechny tyto technické akce byly připra-
vovány delší dobu, realizovat se je podařilo 
většinou v prvních měsících letošního roku. 
Stojí nemálo peněz, ale vzhledem k  narůs-
tajícím cenám jsme se rozhodli (ekonomic-
ká rada farnosti, rada komunity salesiánů) 
realizovat je co nejdříve. Budeme rádi, když 
tyto opravy podpoříte svým finančním pří-
spěvkem na účet farnosti (205391359/0800). 
Přesné finanční výsledky zveřejníme po  
dokončení akcí a finální fakturaci.

Václav Jiráček

ZPRÁVY Z FARNOSTI OHLÉDNUTÍ

Ohlédnutí za Velikonocemi
Děkuji všem, kteří se nejrůznějším způso-
bem podíleli na přípravě letošních Velikonoc.  
Děkuji všem, kdo se zapojili do letošní rozší-
řené modlitební stráže. Přeji, aby nám i něko-
lik fotografií pomohlo NEZAPOMENOUT!

František Blaha

opravy amfiteátru opravy v podloubí

pašije

prostrace

mytí nohou

venkovní křížová cesta

vigilie - nově pokřtění  biřmovaní s kmotry

vigilie
- svěcení ohně 
a vody
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OHLÉDNUTÍ

Velikonoční přespávačka 
Z  pátku na sobotu před Květnou nedě-
lí proběhlo přespávání a společný čas pro 
děti z náboženství a spolča (4.–6. třída).
Zažili jsme sederovou večeři, pracova-
li jsme s  biblickými postavičkami, z  těch 
jsme sestavili křížovou cestu a  pomod-
lili se ji. Byla možnost jít ke svátosti smí-
ření, vyráběli jsme vlastní paškálky a ob-
novovali jsme s nimi náš křest. Hráli jsme 
spoustu a  spoustu her, byli jsme na pro-
cházce a mnoho dalšího. Sešlo se nás cel-
kem 20 a všichni jsme si to užili. 

Za tým Míša Pávová

OHLÉDNUTÍ

Klub přátel historie

Přednáška Neuskutečněné vize Prahy

Jaro ve středisku
V březnu je již ve vzduchu cítit jaro, a proto 
se ve středisku podniká mnoho výletů, tur-
najů, víkendovek a krásných akcí. Letos byla 
také účast na Rozjaření, které každoročně 
pořádá Centrum pro rodinu, mimořádná.  
Sešlo se 80 účastníků. Maminky s dětmi vy-
ráběly sukýnky, čelenky, větrníky, selo se 
osení. Děti zpívaly a tančily. 
Naše sportovce (lezce a  fotbalisty) zase 
jaro vytáhlo na turnaje do Plzně. Lezci 
si odvezli do Prahy z  turnajů dokonce tři  
1. místa a jedno 3. místo. Ve starší katego-
rii získali naši lezci tři 1. místa, tři 2. mís-
ta a jedno 3. místo. Starším fotbalistům se 
podařilo v  Plzni skončit na 2. místě. A  to 
měřili síly s  fotbalisty z  Teplic, Brna, Os-
travy a  Ukrajiny. Mladší fotbalisté tepr-
ve sbírali zkušenosti a v celkovém pořadí 
skončili na 5. místě. 
Jako pořadatelé fotbalového turnaje se 
středisko osvědčilo hned 1. dubna na Aprí-
la, kdy na venkovním hřišti SC měřilo své 
síly 70 mladých fotbalistů a  fotbalistek. 
Počasí nakonec vyšlo celkem pěkně a pro-

Turnaj v Prostějově

Záhada ztraceného klenotu Eldorado 

Vidlácké války

Turnaj 1. dubna v SC
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to turnaji přihlíželo i velké množství divá-
ků. Na turnaji panovala přátelská a poho-
dová atmosféra. Těšíme se opět na dalším 
turnaji, který se uskuteční 20. května  
v rámci Dne Salesiánského centra. 
Pozadu za lezci a  fotbalisty ale nezůstali 
ani naši hráči stolního tenisu, kteří vy-
jeli na turnaj do Prostějova. I  zde jsme se 

prosadili a  ve IV. divizi získal Vojtěch P.  
1. místo. 
Kromě turnajů a závodů probíhaly v březnu 
i dubnu zábavné akce pro děti a mládež. 
Rozhodně nesmíme zapomenout na Vid-
lácké války, kterých se v březnu účastnili 
naši šermíři a ukázali neomaleným Dolňá-
kům, zač je toho loket.

OHLÉDNUTÍOHLÉDNUTÍ

Na víkendovku na konci března do Zdic 
vyjelo spolčo πS-21. Kromě výletu na Vra-
ní skálu se při duchovním programu při-
pravili na Velikonoce. Lezci si ve stejném 
termínu udělali přespávačku s  pečením 
buřtů a  marshmallownů a  s  výletem do 
Ďáblického háje na skály. 
V  dubnu si víkendovku užily děti z  tábora 
Eldorado hledáním ztraceného klenotu. 
Do Sloupu v  Čechách jich vyjelo 41 účast-
níků. Spolu s detektivem Tlapkou táborníci 
vyšetřovali krádež klenotu paní hraběnky. 
Jak vidíte jaro ve středisku je nabité pro-
gramem a  děti se opravdu nenudí a  stále 
se mají na co těšit. 
Srdečně děkujeme všem za podporu našich 
programů, akcí, táborů pro děti a  mládež 
ve středisku. Vaše pomoc má smysl! 

Eva Špačková

Ohlédnutí za Bazárkem
Stručné ohlédnutí za jarním bazárkem: 
výtěžek 19 000 korun putuje do speciální 
základní školy Diakonie na Praze 4, zbylé 
oděvy odvezla po Velikonocích Diakonie 
Broumov ke zpracování, sešlo se 66 prodá-
vajících a všechny naše novinky se osvěd-
čily. Sešel se také skvělý tým, jemuž velice 
děkuji za nasazení, stejně jako za podporu 
salesiánům a Tomáši Redlichovi.

Přejeme všem krásné jarní dny a na podzim 
se opět těšíme na viděnou.

P.S. Do doby podzimního bazárku lze stále 
využívat FB stránku Virtuálního bazárku 
u sv. Terezičky

Za bazárkový tým 
Štěpánka Syrová  

a Markéta Skalská

Poděkování za seminář 
o svátostech

Rádi bychom z celého srdce vřele poděko-
vali všem organizátorům semináře o  svá-
tostech, zejména Tomáši Redlichovi za 
skvělé moderování, všem přednášejícím: 
Františku Blahovi, Lídě Rybecké, Radku 
Gottwaldovi, Vlastíkovi Vajďákovi, man-
želům Redlichovým, všem, kdo zajišťo-
vali pohoštění i  technické zázemí, Katce  
Jelínkové za organizaci společného ví-
kendu a  druhé Katce Jelínkové za krásný 
web. Také všem, kdo s odvahou a osobním  
nasazením vedli jednotlivé diskuzní sku-
pinky. Zajisté stěží dokážeme všichni vy-
jádřit slovy, co vše nám seminář přinesl  
a ještě přinese.

Vděční účastníci semináře

Kam mne posunula účast 
na posledních dvou seminářích 

“Modlitba v  životě” v  lednu–dubnu 2022  
a “Život ze svátostí” v lednu–dubnu 2023
Považuji způsob, jakým nám byly předává-
ny informace na obou seminářích, za ge-
niálně propracované: po krátké přednáš-
ce (20 min), doplněné schématy na plátně 
a  na papíře, který jsme si odnesli domů, 
jsme dostali úkoly rozdělené do sedmi dnů 
týdne. Nad úlohami jsme přemýšleli a  za-
pisovali své odpovědi. Tak se postupně 
nenásilnou formou dostávaly informace 
do našeho vědomí a  vyvstávaly v  nás do-
tazy, které jsme si vyjasňovali na dalším 
setkání v  malých skupinkách (8–12 lidí). 
Když tímto způsobem strávíte 3 měsíce  
v roce a příští rok si to navíc ještě zopaku-
jete, zvyknete si trávit takto své dny, kdy 

Přespávačka se stěnou Turnaj v Plzni

Spolčo ve Zdicích
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Děkujeme za vaši hojnou účast, za vaši 
štědrost, ale hlavně za vaši ochotu vytvářet 
nádhernou a nezapomenutelnou atmosféru.
Proto bych vám chtěl jménem celého týmu 
hrozně moc poděkovat. Jistě jste už slyše-
li, že náš tým letošním plesem končí a vy 
jste nám dopřáli nejkrásnější rozloučení. 
Díky!!!
Přejeme novému týmu hodně skvělých ná-
padů a  hlavně spoustu energie na jejich 
uskutečnění.
Těšíme se na shledání s vámi na plese 2024.
Za celý přípravný tým.

Václav Tůma

Plesové slůvko vděčnosti 
Tomáše Redlicha

Dobrý večer všem, milé dámy, milí pánové, 
milé děti, drazí plesající přátelé.
Je mi ctí, že mohu promluvit na letošním 
farním plese a  jsme moc rád, že se opět 
koná! A to díky partě skvělých lidí, ochot-
ných se nasadit a  jít do toho, abychom se 
tady a  teď mohli společně radovat, tan-
čit, plesat, jásat, hlučet a projevovat život!  
A věřím, že z toho má radost i Hospodin.
A  myslím, že to, co tady prožíváme a  co 
nás spojuje, je velice biblické - plesání na-

jdeme v  Bibli na mnoha místech… Takže 
jsme tu určitě správně! Připravil jsem ma-
lou biblickou ochutnávku k  tomuto naše-
mu velikonočnímu plesání - může to být 
chvilka ztišení a vděčnosti Bohu:
Ať se zaradují všichni, kdo se k tobě utíkají; 
věčně budou plesat, když je budeš chránit, 
jásotem tě budou oslavovat ti, kdo milují 
tvé jméno. (Žalm 5)
Jeho kněžím dám za oděv spásu, jeho věrní 
budou zvučně plesat. (Žalm 132)
Hospodine, svými skutky působíš mi radost, 
plesám nad činy tvých rukou: (Žalm 92)
Radujte se z Hospodina a jásejte, spravedli-
ví, plesejte všichni, kdo máte přímé srdce! 
(Žalm 32)
Hle, moji služebníci budou plesat s  poho-
dou v srdci… (Izaiáš 65)
Tvoji mrtví obživnou, má mrtvá těla vsta-
nou! Probuďte se, plesejte, kdo přebýváte  
v  prachu! Vždyť tvá rosa je rosou světel, 
porazíš i zemi stínů. (Izaiáš 26)
Modlitba…
 
Projevili jsme vděčnost Bohu, myslím, že 
je dobré, projevit ji také lidem…
Letošní ples vnímám jako mimořádný ze 
dvou důvodů.
Koná se po dvouleté pauze a  je to poslední 
ples, který pro nás, tak jako předchozí krás-
né plesy připravili ti, kteří budou dnes pře-
dávat své veslo dalším ochotným lidem. 

se Duch Svatý stává vaším stálým doprovo-
dem a rádcem, a zjistíte, že na nic už nejste 
sami. Stanete se opravdu Božím dítětem  
a už nemůžete žít jinak.
Velký dík patří tedy celému týmu, který 
semináře připravoval po stránce obsa-
hové i organizační a všem, kdo se modlili  
k Duchu Svatému, protože ten tam skuteč-
ně byl přítomen.

Irena

Poděkování od plesového týmu 
Milé farnice, farníci a  příznivci. S  velkou 
vděčností vám musíme poděkovat za vaši 
přízeň. Letošní ples se řadí mezi nejúspěš-
nější plesy vůbec. Zúčastnilo se ho přes 
300 hostů, tombola byla jedna z nejhodnot-
nějších, a také tržba je největší za všechna 
léta, přestože ještě 14 dní před plesem to 
vypadalo na fatální propad. Naštěstí se na-
konec vše otočilo. A to jenom díky vám!!!

OHLÉDNUTÍOHLÉDNUTÍ
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OHLÉDNUTÍ

A  tak bych rád v  tuto chvíli projevil pře-
devším vděčnost za tyto nádherné večery,  
a  to jménem nás všech a  také jménem 
Františka, našeho milé faráře.
Připravit ples je dřina, uvědomil jsem si to, 
když jsem mohl v  průběhu let z  povzdálí 
pozorovat, co všechno s tím souvisí. A kro-
mě toho jsou ta také vždy finanční nervy, 
jak to dopadne - opravdu klobouk dolů! 
Pojďme si chvilku společně zaplesat v pa-
měti a zavzpomínat na uplynulé plesy:
 ▸ kolik myslíte, že jich tato parta připravila? 

(7), číslo plnosti, vhodný čas na předání a po-
děkování
 ▸ vzpomene si někdo na některé z  jejich  

názvů - témat, která je provázela?
2015 Ples farní na svátek sv. Františka Sa-
leského
2016 Ples v benátském stylu 
2017   Stříbrný ples aneb 25 let farních plesů
2018  Staročeský ples plný tradic, obyče-

jů, tance, muziky a barevných krojů
2019  Nebeský ples
2020   Ples všech řemesel, povolání, umů  

a darů DSV
2021 a 2022 zrušení ples
2023  Ples v ópeře
Poděkování za společnou vzpomínku…
 
A nyní bych moc rád pozval sem na pódium 
ty, bez kterých bychom tu dnes určitě nebyli 
a bez kterých bychom nezažili ani uplynulá 
plesání - tedy farní plesový tým a  také pro-
sím, aby mezi nás přišel František Blaha, 
rádi bychom jimi jménem vás všech předali 
alespoň malou pozornost za jejich velké na-
sazení… a já srdečně zvu na pódium manžele 
Ilonu a Václav Tůmovi, Lucku a Vojtu Mucho-
vi, Lucku a Honzu Šrámkovi, Evu a Michala  
Dobíškovi, Markétu Gregorovou, Pavlu Red-
lichovou, Kačku Tůmovou. V  minulosti do 
týmu patřily také: Dominika Zajíčková, roz. 
Kuchařová, Veronika Kašparová a  Monika 
Štůrová, roz. Čižmáriková.

Díky také všem moderátorským dvojícím, 
která nás uplynulými plesy provázely!
Zapomněl-li jsem na někoho, prosím, ať 
přijde také! Není to záměr, ale neznalost…
Prosím o potlesk všem a přeji hezký večer!

Protože vděčnosti není nikdy dost, požádal 
jsem Tomáše, aby slůvko poskytl a  abychom 
mohli poděkovat i  přes Kobylístek. Děkujeme 
i  za výtěžek plesu ve výši 23.004 Kč, kterým 
mohla farnost obdarovat salesiánské středisko. 

František Blaha

Nedožité 
110. narozeniny 
Josefa Zvěřiny 
(1913–1990)

3. května si připomeneme nedožité 110. 
narozeniny významného českého kněze, 
teologa a  kunsthistorika Josefa Zvěřiny. 
Pocházel z  chudých poměrů, ale nako-
nec nejenže absolvoval náročné Arcibis-
kupské gymnázium v Praze-Bubenči, ale 
jako výborný student směl pokračovat ve 
studiích v Římě, kde byl také v roce 1937 
vysvěcen na kněze. Prakticky od počát-
ku své kariéry se snažil (byť ne vždy 
z vlastního popudu) skloubit práci pasto-
rační, vědeckou a pedagogickou.
Poprvé byl tváří v  tvář konfrontován 
s lidskou krutostí ve Falknově nad Ohří, 
svém prvním kaplanském působišti, 
kde v polovině září 1938 henleinovci za-
útočili na české obyvatele. Tehdy zao-
patřoval umírající a  pomáhal raněným 
a  jejich blízkým. O několik málo let poz-
ději byl pro své protiněmecké smýšle-
ní z  rozhodnutí gestapa od dubna 1942 
do srpna 1943 internován spolu s  řa-

dou dalších kněží ve františkánském 
klášteře v  Zásmukách u  Kolína, kde če-
lil hladu, zimě a  podmínkám, které  
v  mnoha ohledech snesly srovnání s  vě-
zením. Přesto se po skončení války jako 
člen revolučního národního výboru ne-
kompromisně postavil proti páchání 
zvěrstev na Němcích.
V  září 1950 byl povolán k  Pomocnému 
technickému praporu (ve svých 37 le-
tech!), odkud byl předčasně propuštěn 
kvůli zranění kolene. Nedlouho poté,  
v  roce 1952, byl zatčen a  v  zinsce-
novaném procesu Bárta a  spol. od-
souzen jako „špion Vatikánu“ na 22 
let nepodmíněně. Byl mučen, pro-
šel tábory při uranových dolech  
i  pevnými věznicemi a  za svou nezlom-
nost, s  níž se věnoval zakázané pasto-
raci, byl mnohokrát trestán. Jako zvlášť 
nebezpečný vězeň byl podmínečně pro-
puštěn na svobodu až 26. listopadu 1965.
Po svém návratu nesměl nerozvinout 
svou vědeckou kariéru tak, jak by si 
přál. Státní souhlas s  výkonem ducho-
venské činnosti získal jen na několik 
málo let a  o  živé farnosti si mohl ne-
chat jen zdát. Přesto riskoval a  působil 
v  rámci podzemní církve jako kateche-
ta dospělých po celém tehdejším Čes-
koslovensku, učil dogmatickou teolo-
gii pro teologická studia organizovaná  
salesiány a podepsal Chartu 77.
Navzdory vší prožité boles-
ti byl Josef Zvěřina až do své smr-
ti člověk radostný, který odmítal 
nenávidět své nepřátele a  pronásledo-
vatele. Prožité utrpení dokázal přetavit  
v  Teologií agapé, dílo, které je postave-
no na Zvěřinově přesvědčení, že láska je 
principem církve.

Lucie Benedikta Šmídová

Hledáme kolegu do Oratoře
Baví tě práce s  mládeží? Jsi kreativní? 
Chceš práci, která dává smysl? Nabízíme 
volné místo!
Pedagog volného času do Otevřeného klubu 
Oratoř
V  případě zájmu zašlete do 12. 5. 2023 
svůj strukturovaný životopis a  motivační 
dopis prostřednictvím inzerátu na Jobs,  
Atmoskop, Práce. Odkazy na inzeráty  
a více informací 
o  volné pozici najdete v  aktualitách na 
webu střediska zde: 
https://strediskokobylisy.cz/aktuality/ 
hledame-kolegu-do-oratore

Těšíme se na nového kolegu!

VZÁJEMNÁ POMOCOHLÉDNUTÍ
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Pomoc ukrajinským uprchlíkům
Děkujeme za podporu ukrajinských uprch-
líků, zejména maminek a  jejich dětí, kte-
ré jsou ubytovány v  Salesiánském centru. 
Zvláštní poděkování patří jedné dárkyni, 
která na tento projekt vytrvale přispívá. 
Díky tomu můžeme stále hradit obědy těm, 
kteří o ně mají zájem. Celkově se od začátku 
ruské invaze pro ubytované v salesiánském 
době sešla do 24. 4. 2023 částka 479 104 Kč 
a využity byly 425 162 Kč. Na účtu farnost 
tedy zůstává na tento účel 53 943 Kč. 

František Blaha

Večer Chval 
– Písně z Taizé

Přijměte pozvání ke společné modlitbě 
ve čtvrtek 25. května od 19.30 hodin v kos-
tele Stětí sv. Jana Křtitele, Praha 8, Dol-
ní Chabry. BUS 162 z  Kobylis do zastávky  
Bílenecké náměstí. 

Jenovéfa Kučerová 

Mše za synodu
Mše svatá a modlitba před Palladiem za bis-
kupskou synodu a synodální proces se usku-
teční ve středu 31. května 2023 v 18 hodin  
v bazilice Nanebevzetí Panny Marie ve Sta-
ré Boleslavi. Hlavním celebrantem bude 
biskup Zdenek Wasserbauer, generální vi-
kář. 

Svatojánské oslavy 
Svátek svatého Jana Nepomuckého oslaví-
me v  předvečer jeho svátku v  pondělí dne  
15. května 2023 v 17.30 hodin poutní mší sva-
tou v katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha. 
Hlavním celebrantem bude Jan Graubner, ar-
cibiskup pražský. Po mši sv. vyjde z katedrály 
tradiční průvod k soše sv. Jana Nepomuckého 
na Karlově mostě, kde se zastaví k modlitbě. 
Průvod bude zakončen krátkou pobožností 
na Křižovnickém náměstí. Po skončení litur-
gického programu bude následovat tradiční 
koncert NAVALIS na Vltavě. Více informací 
k večernímu kulturnímu programu je možné 
najít na webových stránkách 
http://www.navalis.cz.

Velikonoční svědectví konverze
Vyrostla jsem v  naprosto nevěřící rodině. 
Neznala jsem vůbec žádného křesťana.  
V dospívání jsem tíhla k biologii a chemii, 
k vědě obecně, a křesťanství pro mě bylo 
kapitolou z dějepisu.
Koncem gymnázia jsem se dostala do vel-
kých osobních potíží a  většinu volného 
času jsem trávila osamoceným bloumá-
ním po Praze. Zvykla jsem si tehdy sedávat 
v kostele sv. Prokopa na Sladkovského ná-
městí. Nepršelo tam, nikdo na mě nemlu-
vil a líbila se mi vnitřní výzdoba. 
Tak se přihodilo, že jsem se omylem stala 
účastníkem své první mše. Přítomno bylo 
deset babiček a  já, ony v prvních dvou la-
vicích a já úplně vzadu. Z té mše jsem, po-
chopitelně, nerozuměla vůbec ničemu. 
Velmi na mě ovšem zapůsobila osoba kně-
ze, pana p. Szabó. „Ať žijete v bezpečí před 
každým zmatkem“, řekl, a já jsem po dlou-

hé době pocítila vnitřní klid. Ten člověk na 
mě byl vyloženě hodnej! Zavrhla jsem ale 
myšlenku, že bych snad přišla ještě ně-
kdy. Chození do kostela jsem považovala 
za něco na způsob folklórních slavností  
a víra v existenci nějakého Boha mi připa-
dala směšná.
Ten kostel mě ale něčím přitahoval. Cho-
dila jsem si tam posedět dál, často tak, aby 
mi to „náhodou“ vyšlo zrovna na mši. Živé 
duši bych neprozradila, že tam chodím,  
a  ani sama před sebou jsem si nechtě-
la připustit, že tam nacházím klid, úlevu, 
bezpečí. Ráda jsem listovala Kancionálem, 
četla jsem si texty písní a  úvodních něko-
lik stran. Všechno to pro mě byly naprosto 
nové informace. Připadaly mi pobuřující, ne-
vědecké a  nepřijatelné. Přesto jsem v  nich 
nacházela vnitřní jas, radost a  ujištění, že 
všechno bude v pořádku. Nerozuměla jsem 
tomu a  zlobilo mě to, ale nedokázala jsem 
přestat. 
Časem jsem si začala opatrně představo-
vat, jaké by to bylo, kdyby – no, kdyby to 
byla pravda. Kdyby existoval takový Bůh, 
o  jakém jsem četla a slyšela. Musela jsem 
připustit, že by to bylo vážně skvělé - že by 
to měnilo úplně všechno na světě. Rozhod-
la jsem se – a stálo mě to hodně přemáhá-
ní – udělat experiment. Oslovila jsem Pána 
přímo: „Ehm, Bože…? Bože, já jako vím, že 
vůbec neexistuješ, to je mi jasný, ale víš, 
kdybys náhodou, náhodou existoval, já 
bych to chtěla vědět. Já po tobě ani nic ne-
chci, po tobě asi furt někdo něco chce, ale 
prostě kdybys existoval, já bych byla docela 
ráda.“
A náš Pán mi odpověděl. V jediném okamži-
ku mě zaplavil naprostým pokojem, jistotou 
a nebeskou radostí. Ty předchozí silné a ne-
vysvětlitelné prožitky klidu a  míru, které 
jsem zažívala v kostele, to byla sotva demo-
verze. Náhle jsem si byla naprosto, nevývrat-
ně jistá, že Bůh existuje a že je to dobrý Bůh.

Šla jsem domů a  měla jsem neurčitý po-
cit, že bych měla něco, něco udělat. Jenže 
co? Nikdy jsem s  nikým o  Bohu nemluvi-
la. Vysmáli by se mi. Mysleli by si, že jsem 
blázen. Neznala jsem žádné křesťany. Ani 
jsem si nebyla jistá, jestli existují něja-
cí věřící mého věku. Nikdy jsem nedržela  
v ruce Bibli a o náboženství jsem nevěděla 
nic. Ale byla jsem si jistá, že existuje Bůh. 
Chtěla jsem potkat nějaké lidi, kteří ho 
znají, chtěla jsem o něm vědět víc a hlav-
ně, chtěla jsem být znovu a  znovu v  Jeho 
blízkosti. Protože tak, a  jedině tak, jsou 
věci v pořádku, tak je to správně.
Čekalo mě více než deset let hledání, blou-
dění, nacházení a  ztrácení, humorných si-
tuací i prožitků hluboké vděčnosti. Udělala 
jsem tolik chyb, legračních i  závažných, že 
by to vydalo na knihu, a  Pán mě nikdy ne-
opustil, nikdy mě neopouští. Má se mnou  
vysloveně Boží trpělivost. 
Dnes se chci nechat pokřtít, protože náš 
Pán za to stojí. Protože kam jinam bychom 
šli – vždyť Ty máš slova věčného života 
(Jan 6,68).

Katka Wawroszová

VZÁJEMNÁ POMOC

POZVÁNKY ODJINUD JÁ A MOJE FARNOST
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bouře. Let zrušený. Čekali jsme do noci na 
letišti, já jsem ani ještě neuměla moc an-
glicky. Nějaká paní se tam se mnou zača-
la bavit, vzala mě na večeři, vyjednala, ať 
nám aerolinky zaplatí hotel, a doprovodila 
mě tam. Byla hrozně nápomocná. Přitom 
za to nic nečekala.
V  Americe jsem taky zažila ten pocit, že 
je všechno možné. Když jsem byla v  New 
Yorku, říkala jsem si: „Tady to znám z těch 
filmů. Tohle je ten velký svět!“ V  Česku 
člověk nezažívá tak silně propojení se svě-
tem. Ale tam mi připadalo, že můžu v živo-
tě dosáhnout velkých věcí.

Co máš spojeného s veterinární fakultou?
Během státnicových praxí jsem byla na 
měsíc na Šumavě. Jezdila jsem tam s  ve-
terinářem po farmách. Udělalo tam na mě 
dojem, jak se tam lidé dokázali zavázat 
jednomu místu.

Po studiu jsi chvíli pracovala ve výzku-
mu a pak jsi odjela na stáž do Bruselu. 
Jaké to tam bylo?
Brusel je takové šedé úřednické město. Ale 
ta stáž se mi propojuje celkově se všemi  
zahraničními studijními pobyty – v Drážďa-
nech, v Paříži, v Lublani. Člověk si skrz ně 

ROZHOVORROZHOVOR

Kdo věci nezkusí, tak neví
Vlaďku Vojtíškovou vídáme v kostele spolu s gangem jejích tří dětí.  
Ve farnosti vyrůstala a dodnes sem chodí na mše nejen ona,  
ale také její dvě sestry Lída Pavlíčková a Hana Eyemová a rodiče. 
Vlaďka je velmi aktivní: pracovala na Úřadu vlády, dnes je zaměstnána 
jako grantová manažerka na MFF UK a dlouhodobě se angažuje v místní 
politice na Praze 8.

Vystudovala jsi dvě vysoké školy – vete-
rinární lékařství v Brně a žurnalistiku 
v Praze. Proč?
Veterina byl dětský sen, který se stal skuteč-
ností. Odmala mám ráda zvířata. Ale když 
se blížil začátek studia, začala jsem mít po-
chybnosti, jestli to vážně chci dělat. Jestli mi 
nemá zájem o zvířata zůstat jako koníček.

To je ale dost těžká škola na to, aby se z ní 
stalo jen hobby.
Trvá šest let. Jako klasická medicína. Po 
prváku jsem uvažovala, že toho nechám. 
Ale byl v  tom tlak od rodičů: ať to ještě 
zkusím alespoň do těch těžších zkoušek  
z anatomie, histologie, biochemie...
Ve druháku jsem se přihlásila na žurnalis-
tiku. Bylo šílené sladit předměty tak, abych 
mohla přejíždět mezi školami v  Praze  
a  v  Brně. Ve druháku jsem ale všechny 
zkoušky zvládla, takže – „teď je přece ško-
da pouštět školu, když ti tak jde.“ A po do-
končení třeťáku už se to nechtělo pouštět 
ani mně. 

Ale práce veterinářky tě pak stejně víc 
už nechytla.
Je to hodně náročná a  vlastně nevděčná 
práce. Člověk se musí zavázat budování 
vlastní kliniky, což jsem si tehdy neuměla 
představit nebo se přestěhovat na venkov 
a ošetřovat i velká zvířata. Povolání vete-
rináře není společností moc doceňováno,. 
část lidí nemá ráda zvířata a přijde jim to 
zbytečné. A pak – léčbu zvířat nepokrývá 
pojišťovna, takže se lidé diví, kolik opera-
ce, anestetický plyn nebo léky stojí, a říka-
jí: „Vy veterináři taháte z  lidí peníze.“ To 
je spousta nepříjemných situací. Ostatně 
veterináři podle studií často páchají sebe-
vraždy.

Máš za sebou v životě spoustu různoro-
dých ér. V patnácti jsi například odjela 
studovat na rok do USA. Co ti to dalo?
Žila jsem v  Severní Karolíně. Na Ameri-
čanech se mi líbí, jak jsou aktivní a pozi-
tivně naladění. Například: Při letu do USA 
jsem musela přestupovat. Najednou začala 



Kobylístek květen 202330 31

ROZHOVOR

ostatní chodíme na jednání zastupitelstva 
po své běžné práci.
Lokální politika je také nejméně vidět v mé-
diích. Snažili jsme se občas některá témata 
do médií dostat – někdy se to podařilo, ale 
častěji nám řekli, že to není pro celostátní 
publikum zajímavé. Existují sice lokální mé-
dia, třeba místní časopis Osmička nebo TV 
Praha 8, ale to jsou radniční projekty. Takže 
nikoli svobodná média, ale propagace koali-
ce placená z veřejných peněz.

Jaká jsou pro tebe důležitá témata na 
úrovni lokální politiky?
Veřejný prostor. Když se o prostor nepeču-
je, degraduje. Stává se z něj špatná lokali-
ta. Lidem podvědomě každodenně zhoršu-
je náladu. A nepodněcuje to vztah k místu, 
kde bydlíme. Přitom změny nemusí být tak 
náročné: dají se sehnat granty, spousta 
věcí dokonce ani nepotřebuje žádné extra 
finance, stačí nastavit funkční regulace, 
například v oblasti regulace heren a casin, 
což je i téma, které mě k lokální politice na 
Praze 8 přivedlo.

Z jakých výsledků své práce máš radost?
Někdy mi právě viditelné výsledky práce 
chybějí. Ale mám radost, kdykoli prochá-
zím „pandím podchodem“ na Ládví (pozn.: 
Vlaďka jako zastupitelka navrhla a prosadi-
la jeho výmalbu od akademické sochařky Jo-
sefíny Jonášové, jako první takový projekt na 

Praze 8). Nebo když vidím sesbírané pytle 
po úklidové akci v parku.

Co tě baví na tvých dětech?
To, jak se každé narodí už se svou osobnos-
tí. A člověk je může ovlivnit už jen částečně. 
Vytvořit jim podmínky, aby mohly rozvinout, 
co v  nich je. Baví mě jejich různé hlášky  
a  taky celá ta jejich sourozenecká banda.  
U  prostřední Johanky oceňuju, jak je nad 
věcí. Prostě fajn holka. Spolužačka o ní říká: 
„Johanka, ta se klidně popere se spolužá-
kama.“

Jste takový rod silných žen.
Možná. Asi po mamce. Já ženám fandím. Ať 
se nebojí. V  zastupitelstvu se u  některých 
jiných stran setkávám dost se šovinismem. 
Pro ně jsem jen nějaká holka. Takové po-
stoje ve mně naopak ale ještě víc vzbuzují 
bojovnost.
Byli jsme teď s  dětmi na bruslích. Vilíko-
vi už to hodně šlo. Johanka párkrát spadla  
a  pak říkala: „Já už vím, proč to Vilíkovi 
jde líp. Protože Vilík má na bruslích závod-
níky a já tu mám nějaký princezny!“

Tak si prostě někdy nasazuješ brusle se 
závodníky.
Jo, nebudu tady dělat žádnou princeznu.

Johana Němečková

ROZHOVOR

uvědomuje propojenost s  Evropou. Já jsem 
v  tom dost optimista. Jsem fakt příznivec 
evropské integrace. Byla jsem i ve skupině 
Mladých evropských federalistů.

Tak to je víc než jen integrace…! A jak jste 
se dali dohromady s tvým mužem Kubou?
Vždycky jsem si říkala, že nevím, jestli se 
vdám. Nedokázala jsem si představit, že 
se někdy usadím. Zároveň se mi ale zdálo 
krásné mít spřízněnou duši, se kterou mů-
žeš sdílet.
Pobývala jsem tehdy na absolventském 
programu na koňské klinice v  Severním 
Irsku. Měla jsem se po něm potkat se se-
strou v  Dublinu, domlouvala jsem si tam 
přespání u  nějakého Čecha. Ten už ale 
u  sebe někoho měl, a  tak mě odkázal na 
svého kamaráda. Což byl Kuba. A  byl mi 
okamžitě sympatický. Povídali jsme si, šli 
jsme tančit salsu...

Už ten první večer?
Ne, až ten druhý… Říkala jsem si, že se 
zkusíme nějak sblížit. Kdo věci nezkusí, 
tak neví. Jakmile přijela do Dublinu sestra, 
byla v šoku: znali jsme se s Kubou doslova 
jen pár dní. Když jsem se vrátila do Česka, 
dál jsme si psali. Po poslední státnici jsem 
měla pár měsíců prázdnin, tak jsme se  
s Kubou domluvili, že za ním přijedu. Jas-
ně, trochu jsme měli obavy. Ale zjistili 
jsme, že jsme na podobné vlně.

To je hodně filmový příběh.
Po roce jsme měli svatbu. A  doteď mi to 
přijde fajn. Máme různé zájmy, ale vždyc-
ky si rádi povídáme večer u  vína. Jsem 
ráda, že se můžu s Kubou bavit o čemkoli. 
Člověk se nemusí přetvařovat, nemusí se 
bát reakce. Jsem taky vděčná, že si doká-
žeme vyjít vstříc. Měla jsem obavy z toho, 
že bych měla zůstat na mateřské roky 
doma. Pro Kubu nebyl problém se podělit. 

Mohla jsem nastoupit na částečný úvazek, 
on si zkrátil ten svůj a u dětí jsme se stří-
dali. Jsem ráda, že Kuba není nějaký český 
macho.

Jak se dá kombinovat mateřství a  prá-
ce? V  Česku to přece jen není úplně 
standard.
Když člověk stráví nějaký čas v  zahrani-
čí, tak vidí, že modelů péče o  děti je víc.  
A proč by zrovna ten náš český měl být je-
diný správný?
Když u nás není matka tři roky s dítětem 
doma, lidé si někdy mohou pomyslet: „Chu-
dák dítě!“ Ale ve Francii nebo v Irsku je to 
naopak. Když člověk nedá dítě hned do ně-
jakého kolektivu, lidé si pomyslí: „Chudák, 
bude sociálně deprivované!“
Přijde mi fajn, když si mohou děti postup-
ně zvykat na skupinky vrstevníků. My jsme 
měli štěstí, že jsme mohli pracovat flexi-
bilně, často z  domova. A  také nám hodně 
pomáhali rodiče. Děti také chodily do dět-
ských skupin. Myslím, že pokud mají děti 
doma stabilní zázemí a rodiče, kteří je mají 
rádi, nijak jim kolektiv neuškodí. Pro rodi-
če i  děti je to pestřejší, nejsou z  mateřské 
otrávení.

Když jsi byla těhotná s nejstarším synem 
Vilíkem, zapojila ses do lokální politiky. 
Teď už je z Vilíka šikovný druhák. Co sis 
vzala z těch tří volebních období?
Je náročné být třetí období v opozici. Člo-
věk do toho dává spoustu energie a  nevi-
dí vždycky výsledek. Radnice dlouhodo-
bě blokuje jakékoli občanské iniciativy;  
někdy vlastně nechápu proč.
Lokální politika je lidem nejblíž, ale často 
toho o ní ví nejmíň. Ve škole se člověk ne-
učí, jak to na tomto politickém levelu fun-
guje. Že může kandidovat na zastupitele.  
A  že někteří koaliční zastupitelé pak na 
radnici pracují na plný úvazek a  že my 

Vlaďka Vojtíšková (1987) je od malička farnicí naší farnosti, kterou navštěvují i její rodiče 
a sestry Lída Pavlíčková a Hanka Eyemová. Vystudovala veterinární medicínu v Brně a žur-
nalistiku na Univerzitě Karlově. Po studiích pracovala v medicínském výzkumu a následně 
v managementu vědy a výzkumu (na Úřadu vlády, nyní na Univerzitě Karlově). Je vdaná za Ja-
kuba, kterého asi někteří znají z každotýdenního fotbalového klubu SaNeDo u salesiánů. Má 
tři děti. 
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Velikonoce v pohraničí 
Je velikým povzbuzením, když do farnosti, 
do které pravidelně přichází jen pár osob, 
přijede skupinka mladých lidí, kteří chtějí 
pomoci a prožít společně s místními osla-
vy největších křesťanských svátků a navíc 
se i zapojit do přípravy obřadů celého veli-
konočního třídení. A přesně tak tomu bylo 

o  těchto Velikonocích v  krásném koutu  
naší země – v  Českosaském Švýcarsku, 
kdy mohla farnost v Rumburku prožít čas 
velikonoční prodchnutý energií a  nadše-
ním bývalých dobrovolníků. 

Třífázová cesta do Tanzanie
Josefínka dorazila po strastiplné cestě v po-
řádku do města Didie v Tanzánii a hned (se) 
začala učit. Třeba to, že na otázku kolik je 
jí let, musí říci věk, který dovrší v tomto da-
ném roce, i  kdyby to mělo být téměř až za 
rok. Nebo také to, že gestem pá pá je myš-
leno Pojď sem! Učit se otevírat pivo nožem  
naštěstí nemusela – tuto nepostradatenou 
dovednost si již dovezla ze své domoviny. 
Začátek služby byl prý jednoduchý. Velkou 
zásluhu na tom měli zejména další spolu-

ZPRÁVY ZE SADBY ZPRÁVY ZE SADBY

-dobrovolníci se kterými si padla do noty. 
Věříme, že se Josefínce bude v  Tanzanii  
i nadále líbit a získá i předá mnoho dalších 
super dovedností.
Co dalšího se Josefínka naučila, nalez-
nete v  jejím dopise na našich stránkách:  
www.adopcenablizko.cz. 

…a putujeme dál!
Poslední březnový víkend čekal na dobro-

volníky v přípravě nelehký úkol: připravit 
dětský den pro děti z  pohraničního měs-
tečka Jiříkov. Velké prostranství se šes-
ti stanovišti se po prvním nesmělém oťu-
kávání zaplnilo dětmi. Každý soutěžící  
obdržel mapku světa a  vydal se získat 
všech pět potřebných razítek za splně-
né úkoly – třeba na Antarktidě se muselo 
chodit po ledových krách jako chodí tuč-
ňáci v  Africe zase nést krabici na hlavě,  
v  Austrálii svištěly bumerangy apod. 
Skvělou atmosféru nepřekazila ani zima 

ani občasný déšť. Od-
měnou pro děti byl per-
níček ze stanoviště 
Evropy, který si samy 
ozdobily polevou a  (vět-
šinou) hned snědly. 
Odměnou pro budoucí 
dobrovolníky zase byly 
rozzářené oči a  úsměv 
na tváři všech přítom-
ných.
Jarní dny plné barev  
a nebe bez mráčku vám 
přeje

Vaše SADBA

Je třeba dělat jen jediné,  
házet Ježíšovi květy malých obětí, získat ho láskou.

CITÁT SV. TEREZIČKY
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QR platba

Pravidelné bohoslužby

Neděle 7.30, 9.00, 10.30, 18.30 eucharistická bohoslužba 
 11.00 v kapli sv. Kláry, eucharistická bohoslužba 
 16.00  v kostele Stětí sv. Jana Křtitele v Dolních Chabrech  

(ve správě farnosti Prosek) 
Středy 17.00 eucharistická bohoslužba pro děti 
Po - So 6.15 ranní chvály 
 6.30, 18.30 eucharistická bohoslužba (v úterý večer pro mládež) 

Příležitost ke svátosti smíření… 

Ve všední dny večer se zpovídá vždy půl hodiny před mší svatou (18.00–18.25). 
V neděli dopoledne se zpovídá vždy půl hodiny před každou mší, 
a je-li třeba, i v jejím průběhu. 
V neděli večer se zpovídá jen před mší svatou od 17.45 (17.45–18.25).

Bohoslužby ve všední dny pravidelně (mimo výjimky) slouží:

Pondělí 6.30 Vlastimil Vajďák 
 18.30 Radek Gottwald 
Úterý 6.30 František Blaha 
 18.30  pro mládež – Václav Jiráček / Petr Boštík / Jaroslav Fogl / Jan Fojtů 

/ Vlastimil Vajďák 
Středa  6.30  Václav Jiráček / František Blaha
 17.00  pro děti – F. Blaha / V. Jiráček / V. Vajďák (zpovídá H. Černoch)
 18.30  Jan Vývoda a Hynek Černoch 
Čtvrtek  6.30  Marek Sklenář / Radek Gottwald 
 18.30  Vlastimil Vajďák / Josef Trochta (po mši je adorace)
Pátek  6.30  Hynek Černoch
 18.30  František Blaha  
Sobota  6.30  Vlastimil Vajďák / František Blaha 
 18.30  Radek Gottwald (mše svatá s nedělními texty) 
Neděle 7.30, 9.00, 10.30, 18.30 celebranti se nepravidelně střídají 

DĚTEM

Stránku dětem připravila Felisa Terreros. 



FARNÍ AKTIVITY

Celoroční aktivity

Červen

Květen

sudé týdny Po 19.15 – 20.45 Hovory o Starém zákoně, katechetická m. J. Schrötter
liché týdny Út 19.20 – 21.00 Diskuse nad texty papeže Františka, katechetická m., J. Fiřt
1. út v měsíci 18.30 Velký Úterek u Terky, kostel, farní sál
3. út v měsíci 18.30 Modlitební Úterek, kostel 
1. čt v měsíci  19.30 – 22.00  Eucharistická adorace noční, kostel
každý čtvrtek 19.00 – 19.30  Eucharistická adorace, kostel
1. pá v měsíci 17.00  Adorace, příležitost ke svátosti smíření
Pomoc s úklidem kostela Pá 7.00 nebo po domluvě: 732 748 920, terezicka.cz/uklid-kostela/
Půjčování knih  https://terezicka.cz/knihovna/, 724 803 594

každý den   Májová pobožnost po večerní mši svaté, kostel u sochy Panny Marie 
pondělky  19.00-20.30 Setkávání Farní evangelizační buňky, otevřené dalším zájemcům
středy  16.55 Májová pobožnost před mší sv. pro děti, kostel u sochy Panny Marie  
středy  17.40 Příprava na 1. svaté přijímání dětí, kostel či farní sál 
čtvrtky  18.30 Manželské večery pro přihlášené páry, farní sál
čtvrtky  19.30-21.00 Setkávání Farní evangelizační buňky, otevřené dalším zájemcům
1. po 14.00 Kněžské svěcení Filipa Mareše, kostel
2. út 9.30 Seminář CPR: M. Macounová, Jak podpořit sebevědomí, přihlášky
  18.30 Velký Úterek, Peklo a co je po smrti, Vojtěch Eliáš, kostel, farní sál 
                                   19.30 Literární večer s knihou Bílá voda, J. Šebek, Z. Gregora, farní knihovna
3.     st 18.00 Setkání katechetek a katechetů, Oranžová klubovna
4. čt 9.30-11.00 Mamky sobě, setkání pro maminky s malými dětmi, katech. místnost
8. po  Pěší pouť do Hájku
9. út 9.30 Seminář CPR: J. Ondráčková, Šití didaktické hračky, U Hrocha, přihl. 
10. st 19.20 Zakladatel Mary´s Meals u Terezičky, moderuje K. Lachmanová, kostel 
11. čt 18.30 Seminář CPR: Jak skloubit rodičovství a partnerský život, přihlášky
13. so  Krušnohorská farní pouť
14. ne 17.00 Taneční večer - Country bál pro mládež, sraz na farní zahradě 
16. út 9.30 Seminář CPR: V. Jiráček, SDB, Kdo jsou vlastně ti salesiáni?
  18.30 Ekumenický Úterek v evangelickém kostele ve Strašnicích
17. st 19.15 Terezčiny pletařky, oranžová klubovna 
19. pá 16.00 Svátost smíření pro děti a rodiče z přípravy na 1. sv. přijímání, kostel
19..-26. pá-pá 19.05 Modlitba novény k Duchu Svatému, kostel po večerní mši svaté
20. so  Slavnost P. Marie Pomocnice, Den Salesiánského centra, areál SC
21.   ne 13.00 Slavnost prvního svatého přijímání dětí, mše svatá v kostele 
22. po 19.15 Živý růžence, hovorna u kostela
  19.20 Večer chval s kapelou Kairos, kostel 
23. út 9.30 Seminář CPR: D. Winklerová, Mramorování papíru tušemi
                                   19.30 Setkání Laudato Sí, farní sál
27.     so 19.30 Vigilie ke Slavnosti Seslání Ducha Svatého, kostel  
30. út 9.30 Seminář CPR: Z. Jiráková, Quilling

2.   pá od 15.00 Noc kostelů s programem pro děti i dospělé
  17.00 Zrušena adorace na první pátek  
3. so 14.00 Pásmo básní sestry Hany Hnilicové, kostel
4. ne 10.30 Udílení svátosti biřmování, biskup Kája Herbst, kostel 
10.-11. so-ne  POMUŽNA, pěší pouť mužů na Svatou Horu u Příbrami 
11. ne 19.30 Setkání akolytů 
17. so  Brigáda ve Zdicích 
21. st 16.00 Svátost smíření dětí před prázdninami, kostel 
  17.00 Poslední mše svatá pro děti před prázdninami
  18.00 Táborák pro děti a rodiče, farní zahrada


